---

<sup>28</sup> Tomás de Aquino, *Sent. Ethic.*, lib. 2 l. 4 n. 1.

<sup>29</sup> Cfr. Tomás de Aquino, *De malo*, q. 1 a. 5 co.: “Et ideo homo qui habet bonam voluntatem dicitur simpliciter bonus homo, quasi per actum bonae voluntatis omnibus quae habet bene utatur. Ex hoc vero quod habet habitum grammaticae, non dicitur bonus homo, sed bonus grammaticus; et similiter est de malo.”

<sup>30</sup> Cfr. Tomás de Aquino, *S. Th.*, I-II, q. 66 a. 1 co.: “Quicumque autem habet aliquam virtutem, puta temperantiam, habet ipsam quantum ad omnia ad quae se temperantia extendit. Quod de scientia et arte non contingit, non enim quicumque est grammaticus, scit omnia quae ad grammaticam pertinent. Et secundum hoc bene dixerunt Stoici, ut Simplicius dicit in commento praedicamentorum, quod virtus non recipit magis et minus, sicut scientia vel ars; eo quod ratio virtutis consistit in maximo.”

<sup>31</sup> Cfr. Tomás de Aquino, *Sent. De an.*, lib. 2 l. 11 n. 4: “Tertius autem, qui iam considerat, est in actu; et iste est qui proprie et perfecte scit ea quae sunt alicuius artis; puta hanc literam A, quae pertinet ad grammaticam, de qua supra fecit mentionem.”

### 3. La gramática en su acepción de ciencia

Tomás de Aquino no le resta a las artes liberales su carácter de científicidad. En un ilustrativo pasaje del *Scriptum super Sententiis* reconoce que la gramática, en conjunto con la geometría y la física, son ciencias.

“Si se ponen tres hombres, de los cuales cada uno, según su hábito, conoce aquellas cosas que pertenecen a [su] ciencia, a saber, las [cosas] naturales, geométricas y gramaticales, entonces [así también con] el cuarto, quien de todas estas cosas tiene ciencia por un único hábito, del cual consta que en verdad pudiera decirse que es gramático o que está en él la gramática, y [así también sucede] de modo similar en la geometría y en la filosofía.”<sup>32</sup>

Adviértase que la noción ‘ciencia’ refiere aquí a dos cuestiones. Por un lado, al hábito humano de saber con necesidad, según sea el caso, los modos de las substancias y los estratos de la naturaleza. Por el otro, el hecho de la existencia *extra sive intra anima* de algo (*res*) sobre lo cual es posible un hábito de ciencia, a saber: “las [cosas] naturales, geométricas y gramaticales”.<sup>33</sup> De ahí que la ciencia siempre refiera la relación entre una cosa (huelga afirmar que la validez del término supone un claro sentido análogo) y la potencia intelectual. Ahora bien, parece sumamente claro que para Tomás de Aquino la diversidad de las ciencias y sus nombres provienen más de alguna *res* en cuestión que del hábito de ciencia en su acepción subjetiva o personal. Esta doble acepción significativa del término ciencia se deduce de un pasaje de la *Summa Theologiae* y se afirma en forma explícita en la *Sentencia libri De anima*: